
AREA LAVORI PUBBLICI
LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N.  188  DEL 31/03/2016

Oggetto:  COTTIMO FIDUCIARIO PER L’AFFIDAMENTO SERVIZIO 
DI  MANUTENZIONE  ORDINARIA  DISTRIBUTORE 
SACCHETTI  PER  RACCOLTA  DIFFERENZIATA 
(COMPONENTI MECCANICHE) ALLA DITTA IMSA SRL  DI 
GARLATE  (LC)  -  E  270,00  OLTRE  IVA  22%     CIG 
Z7C18F701D  

IL DIRIGENTE AREA LAVORI PUBBLICI
Premesso che:

 presso il Palazzo Comunale è stato installato un distributore dei sacchetti per la 
raccolta differenzia dei rifiuti solidi urbani da erogare ai residenti;

 al fine di garantire il regolare funzionamento del distributore, si rende necessario 
assicurare il servizio annuale di manutenzione delle componenti meccaniche;

Dato  atto  che  per  l’esecuzione  di  detto  servizio,  non  disponendo  di  personale  e 
competenze  specifiche,  è  necessario  avvalersi  di  imprese  esterne  specializzate  nel 
settore.

Dato atto che in considerazione di  tali  necessità,  la  cui  soddisfazione in  tempi rapidi 
risulta confliggente con il ricorso a procedure aperte o ristrette, e dei costi complessivi del 
servizio, non compatibili  / coerenti con spese rilevanti per pubblicità legale, nonché in 
funzione dell’obiettivo di economicità, efficienza ed incisività dell’azione amministrativa, si 
ritiene necessario fare ricorso alla procedura di cottimo fiduciario di cui all’art. 125 del 
D.Lgs. 163/2006 e s.m.i..

Rilevato  che  il  citato  articolo  prescrive  che  i  servizi  eseguibili  in  economia  sono 
ammissibili  in relazione all’oggetto e ai limiti  di importo preventivamente individuati da 
ciascuna stazione appaltante con riguardo alla proprie specifiche esigenze.

Richiamato l’art. 3 del vigente Regolamento comunale per l’acquisizione di forniture e 
servizi in economia, che prevede la possibilità di eseguire in economia tale servizio.

Ritenuto  quindi  opportuno,  viste  le  competenze  attribuite  al  Responsabile  unico  del 
procedimento, dall'art. 10 del D.Lgs 163/06 e s.m.i. che l'affidamento del servizio di cui 
trattasi avvenga in economia mediante procedura di cottimo fiduciario;

Preso atto che l’importo del servizio suddetto, non supera l’ammontare di € 40.000,00 
con esclusione dell’Iva,  ai  sensi dell’art.  23-ter,  c.3 della  Legge 114/2014 è possibile 
procedere ad acquisiti autonomi senza ricorso alla centrale unica di committenza o agli 
strumenti elettronici di acquisto.

CITTA’ DI DESIO  - AREA LAVORI PUBBLICI
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

1



Vista e valutata l’offerta economica della ditta IMSA S.r.l. con sede a Garlate (Lc) via 
Statale 717, fornitrice dell’attrezzatura, che ha presentato la proposta di manutenzione in 
data 21/04/2016 prot. n. 12248, per un importo di € 270,00 oltre I.V.A.;

Preso atto che in conformità all’art. 334, c.2 del DPR 207/2010 il presente contratto si 
intende perfezionato con l’acquisizione agli atti dell’offerta economica acquisita al P.G. in 
data 21.04.2016 – Prot.  n°  12248 e  della  lettera con la  quale  verrà comunicato  allo 
stesso operatore economico l’affidamento di cui al presente atto;

Preso atto che il C.I.G. (Codice Identificativo di Gara) assegnato al presente affidamento 
è il seguente:
Z7C18F701D;

Accertata  la  regolarità  contributiva  della  ditta  IMSA  S.r.l.:  DURC  regolare  in  data 
09/05/2016

Visto il vigente Regolamento comunale dei contratti;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.;

Visto il D.P.R. n° 207/2010 e s.m.i.;

Visto lo Statuto comunale e il regolamento di contabilità;

esaminato quanto sopra esposto.

Acquisito il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi del 
T.U.E.L. n. 267/2000

DETERMINA

1. le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di  accertare,  per  le  motivazioni  indicate  in  premessa,  la  necessità  di  procedere 
all’affidamento  in  economia,  tramite  procedura  di  cottimo  fiduciario,  del  servizio 
annuale  (2016)  di  manutenzione  delle  componenti  meccaniche  del  distributore 
sacchetti per raccolta differenziata installato presso il palazzo comunale;

3. di dare atto che il suddetto servizio rientra tra quelli previsti all’art. 125 c. 9 e 10  del 
D.Lgs.  163/2006  e  s.m.i.  e  dall’art.  3  del  vigente  Regolamento  comunale  per 
forniture e servizi in economia.

4. di  dare  atto altresì  che per  l’importo  di  tale  servizio  (inferiore  a  €  40.000,00)  è 
possibile prescindere dalla richiesta di una pluralità di preventivi ai sensi del comma 
11) dell’art. 125 del D.Lgs 163/2006 e s.m.i.

5. di dare atto che in funzione dell’importo del servizio, ai sensi dell’art. 23-ter, c.3 della 
Legge  114/2014  è  possibile  procedere  ad  acquisiti  autonomi  senza  ricorso  alla 
centrale unica di committenza o agli strumenti elettronici di acquisto.

6. Di  affidare detto servizio alla  Ditta  IMSA S.r.l.  di  Garlate (Lc) via Statale 717 –
C.F./P.I. e n. Iscrizione Registro imprese Lecco 01827690130 per un importo pari 
ad  €  270,00  oltre  IVA  22%,  approvando  contestualmente  l’offerta  economica 
pervenuta al PG. N. 12248 del 21/04/2016 qui allegata.

7. Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) per questo affidamento è il  
seguente: Z7C18F701D;

8. di impegnare la spesa complessiva di € 329,40 al capitolo 5690/02 “Manutenzione 
distributore automatico sacchetti”.

CITTA’ DI DESIO  - AREA LAVORI PUBBLICI
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

2



9. di dare atto che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’approvazione 
del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria,  così  come 
previsto dal comma 4 dell’art. 151 del D.Lgs 18-08.2000 n. 267;

10. esigibilità prevista anno 2016.

Firmato digitalmente
Il Dirigente dell’Area Lavori Pubblici

- Arch. Luigi Fregoni -

CITTA’ DI DESIO  - AREA LAVORI PUBBLICI
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

3


	DETERMINAZIONE N.  188  DEL 31/03/2016

